
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-26 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LA BOLLA BLU AI SENSI DELL’ART. 36, 

LETTERA A, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II (COD. BENEF. 49069, P.I. 

03766140101 e CIG ZAE2715CBC) DI SERVIZIO DI LAVANDERIA PER LE SCUOLE E 

L’AMBULATORIO COMUNALE PER UN IMPORTO DI 1.500,00 IVA 22% ESCLUSA 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018//2020; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che: 

- tra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante rientra anche il servizio di  lavan-

deria per le strutture comunali; 

- sono  in corso  di  predisposizione gli  atti  propedeutici  per effettuare una procedura negoziata 

con validità  biennale per il  servizio  con decorrenza 1.6.2019; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- nelle more del perfezionamento degli  atti  predetti  occorre garantire il  servizio  in oggetto, quan-

tificando  la spesa necessari  in Euro per gli  procedere all’affidamento urgente del servizio per una 

spesa quantificata in € 1.500,00 oltre Iva 22%; 

 

Dato atto che:  

 

-è stata nominata quale Rup della procedura la Dott.ssa Mariella Ratti, Funzionario Amministrativo 

del Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto 

d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

 

-la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2019), al  comma  130 dell’art.  1,  ha modificato  

l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  296, innalzando  la soglia per non incorrere 

nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte delle P.A.  da Euro  

1.000,00 ad Euro  5.000,00; 

-la spesa per gli  interventi  in oggetto  rientra quindi  nell’importo  predetto; 

 

 

Considerato  che: 

- tenuto  conto  dell’importo  di  spesa quantificato ed al  fine di  consentire con la massima tempe-

stività il regolare svolgimento dell’attività, si  è  ritenuto  opportuno  richiedere alla  ditta La Bolla 

Blu s.n.c (Cod. Benef. 49069), che ha già effettuato servizi di  lavanderia e che ha sede nel Comune 

di Genova, la disponibilità ad effettuare prestazioni di lavanderia urgenti e necessarie 

- la ditta, con comunicazione in data 07-12-2018, si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio, 

mantenendo le stesse condizioni  di  cui  al contratto  esaurito (€ 3, 55/Kg oltre IVA per il lavaggio 

della biancheria, € 3,95/Kg per il lavaggio tende ed € 1,50 per eventuali riparazioni) per un importo 

complessivo massimo di € 1.500,00 oltre IVA; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  50/2016 

ed in applicazione del comma 502, art.1, della legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) il servizio 

di che trattasi alla ditta La Bolla Blu s.n.c con sede in Via Mira 8R, Genova (COD. BENEF. 49069, 

P.I. 03766140101) per l’importo totale di € 1.830,00 (€ 1.500,00 quale imponibile ed € 330,00 per 

I.V.A. 22%), al prezzo unitario sopra specificato; 

 

Dato atto che è stato acquisito da A.V.C.P. il Codice CIG: ZAE2715CBC): 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

DETERMINA 

 

 

1)   Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016, in applicazione del  comma  130 dell’art.  1 della legge 30.12.2018 n. 145 

(legge di  Bilancio  2019),che    ha modificato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.  

296, innalzando  la soglia per non incorrere nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  

di  beni  e servizi da parte delle P.A.  da Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00 alla ditta la Bolla 

Blu  s.n.c. il servizio  di  lavanderia urgente per un  importo  di  Euro  1.500,00 oltre Iva 22%; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2)   Di  prendere atto che la ditta La Bolla Blu s.n.c. svolgerà le operazioni di che trattasi alle stesse 

condizioni economiche e con le modalità di cui al precedente contratto;  

3)    Di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-

quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 

controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

4)    Di impegnare, per il servizio di lavanderia affidato alla ditta La Bolla Blu s.n.c. di Canessa Pao-

lo & C. (COD. BENEF. 49069, P.I. 03766140101) la somma complessiva di € 1.830,00 IVA 

inclusa al Capitolo n. 15011 c.d.c. 164.208 “Sicurezza Aziendale - spese per lavanderia”, Bi-

lancio 2019 (IMP. 2019……….) P.d.C. 1.3.2.13.2; 

5)    Di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante provvederà alla liqui-

dazione delle fatture emesse dalla Ditta La Bolla Blu s.n.c., mediante emissione di atti di liqui-

dazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

6)    Di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del presente 

provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

7)    Di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Rat-

ti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha già 

reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

8)    Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

9)    Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 

a tutela dei dati personali. 

 

 

 

 
 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero  

 


